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Karlstads kemikaliearbete ger
topplacering

Karlstads uppmärksammade kemikaliearbete har belönats med en hedrande
fjärde plats. Det är Aktuell hållbarhet som undersökt och rankat svenska
kommuners kemikaliearbete för att nå miljömålet giftfri miljö.

Karlstad utmärker sig bland annat genom uppföljning av kemikaliekrav vid
ny- och ombyggnation och krav på mer miljöanpassad gummiasfalt för lek
och idrott. Andra åtgärder som bidragit till Karlstads topplacering är
utbildning av all personal på förskolor för att fasa ut material och att köpa
rätt produkter.



– Kul att vi får ett kvitto på att vårt långsiktiga arbete för att minska
exponeringen av kemikalier fungerar. Vi har i flera år och med flera beslut
visat att man kan fasa ut skadliga kemikalier ur vår vardag, att vi får fjärde
plats för vårt arbete är mycket glädjande säger Andreas Pettersson
Kommunalråd (C).

Karlstads förskolor i täten
Flera förvaltningar i Karlstads kommun har samverkat och arbetat fram en
kemikalieplan som beskriver hur hormonstörande, hälso- och miljöfarliga
kemikalier ska fasas ut ur kommunens verksamheter som rör barn och unga.
Ett av de största åtagandena i kemikalieplanen var en inventering av barnens
lekmiljö i alla kommunala förskolor samt utbildning av all personal. Totalt
deltog 233 försekolavdelningar i Karlstads kommun. Den största effekten av
inventeringsprojektet är den förhöjda medvetenheten och engagemanget hos
förskolepersonalen. En säkerlista har tagits fram specifikt för Karlstads
kommun så att förskolepersonalen kan känna sig trygga med att beställa mer
miljöanpassade leksaker.

–Vi beslutade tidigt att vi skulle prioritera att göra barns vardag så giftfri som
möjligt. Därför har vi prioriterat utbyte av tallrikar, madrasser och leksaker till
giftfria produkter. Det har naturligtvis kostat kommunen pengar men det är
en bra investering säger Niklas Wikström ordförande i barn-och
ungdomsnämnden (L).

Vad händer nu?
Nu är det dags att ta nästa steg i kemikaliearbetet. Miljönämnden har tagit
fram ett förslag till ny kemikalieplan, som ska antas av kommunfullmäktige.
Den utgår från den tidigare planen och har fortsatt fokus på att skydda barn
och unga från farliga ämnen, men arbetet breddas också till att omfatta alla
kommunens förvaltningar och riktas också utåt till Karlstadsborna. I den nya
planen ingår även ett arbete för att minska på användningen av plast, att
kemikaliearbetet ska samordnas av en kemikaliestrateg, och att ett
kemikalienätverk bildas som omfattar alla verksamheter i kommunen

– Den ökande kemikalieanvändningen är ett folkhälsoproblem som måste tas
på allvar, säger Torbjörn Nilsson, ordförande i miljönämnden (MP). Antalet
kemikalier i miljön och i våra kroppar ökar mer och mer. Det finns flera tusen
ämnen som ingår i kemiska produkter, och ännu fler ingår i bilar, kläder,
plastartiklar, elektronik, och så vidare. Man vet för lite om vilka effekter
ämnena har på vår hälsa och vår miljö.



– Även om halterna av en del ämnen sjunker, så går utvecklingen i stort åt fel
håll – nya ämnen tillkommer hela tiden och släpps ut på marknaden utan
tillräcklig kontroll. Därför är det viktigt att kommunen jobbar systematiskt för
att minska användningen av produkter som innehåller riskabla ämnen,
förklarar Torbjörn Nilsson.

Exempel på åtgärder för att få en giftfri miljö
• Arbetet med att byta ut material sker löpande och fram tills idag

har cirka 40 m2 pvc-leksaker lämnat förskolorna.
• Barn- och ungdomsförvaltningen har köpt in 19 000

porslinstallrikar till skolor och förskolor.
• Teknik- och fastighetsförvaltningen har slutat använda

tryckimpregnerat virke; sandlådesarger som ska bytas ersätts
med obehandlad sibirisk lärk. Ett prioriteringsförslag för byte av
plastgolv har tagits fram, baserat på golvens ålder och risk för
innehållande av bly och hormonstörande ämnen.

I Karlstads kommun bor över 90 000 invånare. Här finns ett blomstrande
näringsliv med både universitet, flygplats och ett rikt utbud av upplevelser,
natur, kultur och idrott. Karlstad styrs efter valet 2014 av en allians mellan M,
L, C, KD och MP. I Karlstads kommun arbetar cirka 7 000 medarbetare för
visionen om att skapa god livskvalitet för 100 000 Karlstadsbor.


